
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

Settore Concorsi Personale Docente 

 

 

Il Rettore                         D.R. n. 2859/2017 del 13.11.2017 

 

 

VISTO: 

 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

 il D.P.R. 11.7.80 n. 382; 

 gli articoli 1 e 3 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

 il d.l. 10 novembre 2008 n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 gennaio 
2009 n. 1; 

 la legge n. 240 del 30.12.2010; 

 la nota MIUR  n. 2330 del 20.4.2011 con la quale si autorizza l’emissione di procedure 
di trasferimento esclusivamente con riferimento ai ricercatori universitari a tempo 
indeterminato; 

 il  D.R. n. 3475 del 14.10.2011 con il quale è stato  emanato il Regolamento relativo alla 
disciplina delle procedure di trasferimento per la copertura di posti vacanti di ricercatore 
che ha modificato i precedenti regolamenti; 

 il D.M. 09.08.2017 n. 610 sui criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario 
(FFO) per l’anno 2017; 

 la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 13.10.2017 che ha approvato 
l’attivazione di una procedura per la copertura, mediante trasferimento, di un posto di 
ricercatore a tempo indeterminato per il SSD CHIM/02, SC 03/A2; 

 l’istanza di richiesta per una risorsa per il trasferimento di un Ricercatore Universitario 
a tempo indeterminato nel SC 03/A2, SSD CHIM/02 avanzata dal Direttore del 
Dipartimento di Chimica (prot. 2731 del 16.10.2017); 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 385/17 del 24.10.2017 che ha destinato 
i punti organico al Dipartimento di Chimica necessari per una procedura a trasferimento 
di ricercatore a tempo indeterminato per il settore scientifico disciplinare CHIM/02. 
 
 

DECRETA 
 
 

 E’ vacante  1 posto di Ricercatore universitario  da coprire per trasferimento,  per il 
Dipartimento di Chimica -  Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - per il 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/02 – Settore Concorsuale 03/A2. 



 

 

 

 

Pag 2 

 Gli aspiranti al posto anzidetto dovranno far pervenire la domanda di partecipazione 
alla procedura di valutazione comparativa per la copertura del posto mediante 
trasferimento, esclusivamente per via telematica in formato PDF, inviando la 
documentazione richiesta all’indirizzo e-mail protocollosapienza@cert.uniroma1.it  
entro e non oltre il termine di 30 giorni  a decorrere dal giorno successivo a quello della 
pubblicazione del bando sulla G.U., indicando il settore scientifico-disciplinare indicato 
nel bando di concorso. 

 L’Avviso di vacanza sarà pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana. Dell’avviso di 
vacanza verrà data pubblicità sul sito web dell’Università, nonché su quello del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nonché su quello dell’Unione 
Europea; 

 Possono partecipare alla procedura coloro che ricoprano in una Università italiana la 
posizione di Ricercatore nel settore scientifico-disciplinare  indicato nel bando di 
concorso ed altresì in possesso del requisito della soglia minima prevista dal CUN per 
l’accesso all’abilitazione scientifica nazionale per professore associato. 
 

 Alla domanda dovrà essere allegato: 
1)  curriculum della propria attività scientifica e professionale utilizzando il modello B 
allegato al presente  decreto, riportando in esso i dati bibliometrici richiesti; 
2)  un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che l’interessato ritiene utile 
far valere ai fini del trasferimento; 
3)  un elenco delle pubblicazioni  ed una copia di quelle ritenute più significative. 
Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all’estero deve risultare la data e il luogo delle 
stesse 
Per i lavori stampati in Italia il candidato autore deve dichiarare l’avvenuto deposito dello 
stampato presso la Prefettura e la Procura della Repubblica, ovvero attenersi al D.P.R. 
n. 252/2006 - Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti 
di interesse culturale destinati all’uso pubblico ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 
106/2004. 
Le pubblicazioni scelte debbono essere inviate esclusivamente in formato PDF ed 
inviate all’indirizzo email protocollosapienza@cert.uniroma1.it entro i termini stabiliti 
dal bando. 
Il candidato dovrà indicare, inoltre, nella domanda di partecipazione, un indirizzo di 
posta elettronica al quale inviare ogni dovuta comunicazione in ordine alla procedura di 
valutazione comparativa. 

 La Commissione di valutazione, nominata con Decreto rettorale, sarà costituita da tre a 
cinque professori ordinari afferenti al settore scientifico disciplinare oggetto del bando. 

 La Commissione procederà alla valutazione comparativa sulla base del curriculum e 
delle pubblicazioni, assegnando i punteggi massimi, qui riportati. 
-dottorato di ricerca (valutando la tesi se prodotta)  6 punti  Max 
-esperienza presso laboratori e istituti esteri (valutando la qualità  
delle istituzioni e la durata degli stage)    6 punti  Max 
-posizioni di borsista, assegnisti, contrattista di ricerca,  6 punti  Max 
specializzando 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

-altri titoli (premi, grant ricevuti, coordinamento attività di ricerca) 6 punti  Max 
-attività didattica                   6 punti  Max 
-valutazione degli indici bibliometrici normalizzati per l’anzianità’ accademica (anni 
trascorsi dalla prima pubblicazione, sottraendo, nel caso di candidate, un anno per ogni 
figlio)                                                       35 punti Max 
-valutazione degli indici bibliometrici non normalizzati alla  
anzianità accademica      35 punti Max 
La valutazione degli indici bibliometrici normalizzati e non normalizzati si svolge ai sensi                                              
dell’Allegato C del Regolamento per la disciplina delle procedure di trasferimento per la 
copertura di posti vacanti di Ricercatore Universitario ai sensi della legge n. 240/2010 
di cui al D.R. n. 3475 del 14.10.2011 (reperibile all’indirizzo web: 
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-
2011.pdf).   
Nella  valutazione la commissione assegnerà il punteggio massimo al candidato con il 
parametro massimo, il punteggio zero al candidato con il punteggio minimo e in 
proporzione  per gli altri candidati. 

 All’atto della presa di servizio il vincitore della selezione afferirà al Dipartimento indicato 
nel presente bando. 

 Il vincitore, inoltre, anteriormente al trasferimento, dovrà svolgere nel Dipartimento di 
riferimento, un seminario aperto sulle attività di ricerca svolte ed in corso di svolgimento. 

 Il trasferimento è disposto con Decreto del Rettore. 

 Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna presso questo Ateneo. 
 
 

F.TO IL RETTORE 

http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf

